
CÔNG BÁO/Số 18/Ngày 22-8-2016 55

 1 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN  
  HUYỆN THANH THỦY 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập-Tự do-Hạnh phúc 

 
Số: 12/2016/NQ-HðND          Thanh Thủy, ngày 26  tháng 7 năm 2016 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về việc phát triển sự nghiệp giáo dục và ñào tạo huyện Thanh Thủy 
giai ñoạn 2016-2021 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THANH THỦY 
KHÓA XIX,  KỲ HỌP THỨ  HAI  

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19/6/2015; 

 Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 13/4/2016 của Ban Thường vụ Huyện 
ủy về phát triển sự nghiệp giáo dục và ñào tạo huyện Thanh Thủy giai ñoạn 2016-
2020; 

 Sau khi xem xét Tờ trình số 886/TTr-UBND ngày 18/7/2016 của UBND huyện 
Thanh Thủy về việc ñề nghị Hội ñồng nhân dân huyện ban hành Nghị quyết về phát 
triển sự nghiệp giáo dục và ñào tạo huyện Thanh Thủy giai ñoạn 2016-2021; Báo cáo 
thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội;  

Hội ñồng nhân dân huyện thảo luận và thống nhất, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Tán thành, thông qua Nghị quyết về phát triển sự nghiệp giáo dục và ñào 
tạo huyện Thanh Thủy giai ñoạn 2016-2021, với những nội dung chủ yếu sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Xây dựng sự nghiệp giáo dục và ñào tạo huyện phát triển ñồng bộ, cân ñối, ña dạng 

hình thức học tập, ñáp ứng nhu cầu học tập thường xuyên, suốt ñời của nhân dân, hướng 

tới “xã hội học tập”. Củng cố, phát triển ñội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức ñủ 

số lượng, cơ cấu, ñạt chuẩn về trình ñộ, phẩm chất và năng lực. Nâng cao chất lượng 

giáo dục toàn diện ñi ñôi với ñẩy mạnh giáo dục mũi nhọn, coi trọng giáo dục truyền 

thống, ý thức chấp hành pháp luật nhằm bồi dưỡng cho học sinh phát triển toàn diện về 

ñức, trí, thể, mỹ, ñáp ứng xu thế hội nhập, phát triển của ñất nước. Tiếp tục ñẩy mạnh 

công tác xã hội hóa giáo dục, tranh thủ các nguồn lực, ñầu tư cơ sở vật chất, trang thiết 

bị dạy học, xây dựng trường học ñạt chuẩn quốc gia gắn với phong trào xây dựng nông 

thôn mới của huyện. 



56 CÔNG BÁO/Số 18/Ngày 22-8-2016

 2 

2. Mục tiêu cụ thể 

- ðối với giáo dục mầm non: 

Huy ñộng trẻ dưới 3 tuổi ra nhà trẻ ñạt tỷ lệ từ 28% trở lên, trẻ từ 3 - 5 tuổi ra lớp 
mẫu giáo ñạt tỷ lệ từ 98% trở lên (riêng trẻ 5 tuổi ñạt 100%). Hạ tỷ lệ bình quân trẻ suy 
dinh dưỡng trong các cơ sở giáo dục mầm non xuống dưới 5%; 80% trở lên số giáo viên 
ñạt trình ñộ ñào tạo trên chuẩn. Phấn ñấu trên 90% các trường ñạt chuẩn quốc gia, ñồng 
thời duy trì tốt các trường ñã ñạt chuẩn; xây dựng trường mầm non: ðồng Luận, Trung 
Nghĩa ñạt chuẩn quốc gia mức ñộ 2; trường mầm non Hoa Hồng trở thành trường chất 
lượng cao của huyện;  

- ðối với giáo dục phổ thông:  

+ Cấp tiểu học: Huy ñộng 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1, hoàn thành chương trình tiểu 
học từ 99% trở lên. Duy trì 100% các trường ñạt chuẩn quốc gia; phấn ñấu xây dựng 
trường tiểu học: La Phù, Thạch ðồng, Sơn Thủy 1, Tân Phương ñạt chuẩn quốc gia mức 
ñộ 2; duy trì 100% số học sinh học 2 buổi/ngày; 100% các trường ñủ cơ sở vật chất tổ 
chức dạy ngoại ngữ; trên 50% các trường có phòng Tin học; 90% trở lên giáo viên ñạt 
trình ñộ ñào tạo trên chuẩn theo quy ñịnh. 

+ Cấp trung học cơ sở: Huy ñộng 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học 
vào lớp 6; xây dựng trường THCS: Tân Phương, Hoàng Xá, Sơn Thủy, ðào Xá ñạt 
chuẩn quốc gia, trường THCS Thanh Thủy trở thành trường chất lượng cao của huyện. 
ðồng thời duy trì tốt các trường ñã ñạt chuẩn; 100% các trường ñược trang bị phòng học 
Ngoại ngữ; trên 50% trường có phòng học Tin học ñạt chuẩn; 30% trở lên học sinh học 
2 buổi/ngày; tỷ lệ tốt nghiệp THCS từ 99% trở lên; trên 80% học sinh tốt nghiệp THCS 
thi ñỗ vào THPT, số còn lại khuyến khích ñi học nghề; 75% trở lên giáo viên ñạt trình 
ñộ ñào tạo trên chuẩn theo quy ñịnh. 

+ Cấp trung học phổ thông: Hằng năm, tỷ lệ tốt nghiệp THPT ñạt trên 98%; tỷ lệ 
học sinh thi ñỗ vào các trường ñại học, cao ñẳng trên 70%; 15% trở lên giáo viên ñạt 
trình ñộ ñào tạo trên chuẩn. Hoàn thành xây dựng trường THPT Thanh Thủy ñạt chuẩn 
quốc gia năm 2016. 

- ðối với giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên và ñào tạo nghề: Cơ 
bản hoàn thiện cơ sở vật chất Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường 
xuyên; ñào tạo trên 3.500 học viên có trình ñộ từ sơ cấp nghề trở lên; 15% trở lên giáo 
viên ñạt trình ñộ trên chuẩn. 

- ðối với công tác bồi dưỡng lý luận chính trị: Tiếp tục củng cố cơ sở vật chất, 
nâng cao chất lượng và hiệu quả ñào tạo của Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện ñáp 
ứng yêu cầu ñào tạo bồi dưỡng ñội ngũ cán bộ quản lý của huyện trong tình hình mới. 

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

 1. Cấp chính quyền, các tổ chức xã hội từ huyện ñến cơ sở phải thường xuyên 
ñẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quan ñiểm, chủ trương, chính sách của 
ðảng và Nhà nước, ñặc biệt là Nghị quyết của Ban Thường vụ Huyện ủy, ðề án của 
UBND huyện về việc phát triển sự nghiệp giáo dục và ñào tạo của huyện. Xác ñịnh 



CÔNG BÁO/Số 18/Ngày 22-8-2016 57

 3 

việc chăm lo tới sự nghiệp giáo dục và ñào tạo là trách nhiệm của cả hệ thống chính 
trị, của từng gia ñình và của toàn xã hội. 

2. Hoàn thiện quy hoạch hệ thống trường học, tập trung ñầu tư cơ sở vật chất 
trường học và trang thiết bị dạy học, ñảm bảo 100% các cơ sở giáo dục ñủ ñiều kiện 
cơ sở vật chất phục vụ các hoạt ñộng dạy học, giáo dục học sinh và kế hoạch duy trì, 
xây dựng trường học ñạt chuẩn quốc gia. 

3. ðổi mới công tác quản lý giáo dục, tiếp tục xây dựng nâng cao chất lượng 
ñội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục. Hằng năm, tiến hành rà soát, kiểm tra, 
ñánh giá năng lực, phân loại ñội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý; xây dựng kế hoạch và 
tổ chức ñào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng ñội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên 
trong các cơ sở giáo dục trên ñịa bàn huyện. 

4. ðẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, thực hiện tốt các cơ chế, chính sách 
phát triển sự nghiệp giáo dục và ñào tạo 

 5. ðầu tư nguồn lực ñể thực ðề án phát triển sự nghiệp giáo dục và ñào tạo giai 
ñoạn 2016-2021. Tổng kinh phí thực hiện ðề án từ năm 2016 ñến năm 2021 dự kiến 
là 217.830 triệu ñồng, cân ñối từ nguồn ngân sách Nhà nước và huy ñộng các nguồn 
vốn hợp pháp khác ñể thực hiện ðề án. 

 ðiều 2. Hội ñồng nhân huyện giao: 

- Ủy ban nhân dân huyện tổ chức chỉ ñạo thực hiện Nghị quyết, ñịnh kỳ hàng 
năm báo cáo kết quả thực hiện nghị quyết với Hội ñồng nhân dân huyện. 

- Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban và ñại biểu Hội ñồng nhân dân 
huyện giám sát, kiểm tra thực hiện Nghị quyết.   

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân huyện Thanh Thủy khóa XIX, kỳ họp 
thứ Hai thông qua ngày 26 tháng 7 năm 2016. 

 

   
 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Trần Kim Phúc 
 


